
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 126

Data del provvedimento 18-12-2023

Oggetto

Contenuto COMITATO DI PARTECIPAZIONE ZONA DISTRETTO / SOCIETA' 
DELLA SALUTE DEL MUGELLO  - INTEGRAZIONE COMPONENTI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 6 Autocertificazione e accordo di riservatezza

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto COMITATO DI PARTECIPAZIONE ZONA DISTRETTO / SOCIETA' 
DELLA SALUTE DEL MUGELLO  - INTEGRAZIONE COMPONENTI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 6 Autocertificazione e accordo di riservatezza

Pag. 1 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE

VISTA  la  L.R.  Toscana  n.  84/2015,  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo  del  sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che
agli artt.  71 e seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle
attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che  nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla
presenza  dei  rappresentanti degli  Enti  aderenti  al  Consorzio,  il  notaio  incaricato  ha
proceduto  con  atto  pubblico  al  rogito  della modifica  della  Convenzione  costitutiva
(registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto
di questo Consorzio successivamente  alla visione degli atti già approvati da tutti i
Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014 il
Consorzio ha manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso
di funzioni sociali e socio- sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra
citata  trasmettendo,  con  deliberazione dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la
documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n.
40/2005 e s.m.i.;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la
Struttura/Ufficio proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai
sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso
sua assenza o impedimento;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della SDS Mugello n. 3/2021 con il quale lo
scrivente è stato nominato Direttore;

VISTI: il D.Lgs. n. 117 del 3/7/2017 “Codice del Terzo Settore”; la L.R.T. n. n.
75/2017, art. 16 quater, c. 3 “Nella società della salute, il comitato di partecipazione è nominato dal direttore della
società della salute, su proposta dell'assemblea  dei  soci”;la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana
n.  75/2017,  avente  ad   oggetto  “Indirizzi  regionali  per  il  funzionamento  degli
organismi  di  partecipazione”,  con  la  quale  vengono approvati  lo  “Schema  tipo  di
regolamento  per  il  funzionamento  dei  comitati  di  partecipazione  aziendali  e di  Zona
Distretto di cui agli artt. 16 ter c. 5 e 16 quater c. 5 della L.R. n. 40/2005 e smi E lo
“schema tipo di protocollo di intesa di cui all'art. 16 della L.R. n. 40/2005 e s.m.i.; il
proprio provvedimento n. 29 del  11/03/2019,   con  il  quale  lo  scrivente  ha
nominato,  ai  sensi  delle  disposizioni  sopra  riportate,  il  Comitato di Partecipazione
della Zona Distretto / Società della Salute del Mugello;

RICHIAMATO il proprio, precedente provvedimento n. 88/2023 e precedenti, con il
quale si procedeva all'integrazione dei componenti del Comitato di Partecipazione della
Zona Distretto / SDS Mugello;

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PRESO ATTO di quanto deliberato nella seduta ordinaria del Consiglio dei Cittadini
per  la  Salute  del  23/05/2023  Procedure  di  rinnovo/conferma  dei  comitati  di
partecipazione “dopo un primo mandato di cinque cinque anni è previsto il rinnovo/conferma dei
componenti dei Comitati di Partecipazione zonali e aziendali. Gli URP aziendali chiederanno alle
associazioni  che  hanno  sottoscritto  il  protocollo  d'intesa  i  nominativi  dei  propri  rappresentanti,
verificando anche l'iscrizione delle associazioni ai RUNTS. ...”

RICHIAMATE le comunicazioni dell'URP e Tutela dell'Azienda USL Toscana Centro:
del 5 luglio 2023 (prot. SDS n. 3037/2023), con la quale, a seguito di quanto deliberato
e trattato nella seduta del Consiglio dei Cittadini di cui al punto precedente, si richiedeva
ai rappresentanti coordinatori e supplenti dei Comitati di partecipazione di ogni Zona
Distretto SDS di compilare e trasmettere la documentazione allegata A) al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;
dell'11  dicembre  2023  (prot.  SDS  n.  5159/2023),  con  la  quale,  a  seguito  della
conclusione  della  raccolta  dei  rinnovi  di  adesione  al  Comitato  di  Partecipazione,  si
inoltrava la lista dei rappresentanti del Comitato di Partecipazione di questa SDS in base
ai riscontri ricevuti;

RITENUTO pertanto,  a  seguito  di  quanto  ricevuto  con  la  suddetta  nota  del
11/12/2023,  di  modif icare  la  composizione  del  Comitato  di  Partecipazione
Zona Distretto /Società della Salute del Mugello, che pertanto risulta così composto:

ASSOCIAZIONE RAPPRESENTANTE 
TITOLARE

RAPPRESENTANTE 
SUPPLENTE 

ADICONSUM 
TOSCANA

MARCELLO PALADINI EMILIO SBARZAGLI

AISLA FIRENZE BARBARA GONELLA ANTONELLO PALIOTTA

CITTADI 
NANZATTIVA A.P.S.

MASSIMO ALAJMO 

CNA SOCIALE VALTER LICCIOLI RITA BUREI 

FEDERCONSUMATO
RI TOSCANA SAURO VERDI GIUSEPPE NOTARO

A.S.T.O.S. 
ASSOCIAZIONE 
STOMIZZATI 
TOSCANA

MONICA SGHERRI MIRELLA GAMBINO

COORDINAMENTO 
TOSCANO DEI GRUPPI
DI AUTO AIUTO

DONATELLA FIESOLI

AUSER UNIVERSITA' 
DELL'ETA' LIBERA MIRELLA ANTIMI

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

AVO MUGELLO 
ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI 
OSPEDALIERI

GIUSEPPINA CASTALDO VANNA VANNONI

GIOVANI E BAMBINI 
CON DIABETE

GIUSEPPE ROSA

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PRENDERE ATTO della comunicazione  dell'URP e Tutela dell'Azienda USL
Toscana Centro del 11 dicembre 2023 (prot. SDS n. 5159/2023), con la quale, a seguito della
conclusione della raccolta dei rinnovi di adesione al Comitato di Partecipazione, si inoltrava la
lista dei rappresentanti del Comitato di Partecipazione di questa SDS in base ai riscontri ricevuti;

2) DI MODIFICARE, a seguito della comunicazione di cui al punto 1),   il
Comitato di Partecipazione della Zona Distretto / Società  della  Salute  del
Mugello nel modo che segue:

ASSOCIAZIONE
RAPPRESENTANTE 
TITOLARE

RAPPRESENTANT
E SUPPLENTE 

ADICONSUM 
TOSCANA

MARCELLO PALADINI EMILIO SBARZAGLI

AISLA FIRENZE BARBARA GONELLA
ANTONELLO 
PALIOTTA

CITTADI 
NANZATTIVA 
A.P.S.

MASSIMO ALAJMO 

CNA SOCIALE VALTER LICCIOLI RITA BUREI 
FEDERCONSUMA
TORI TOSCANA

SAURO VERDI GIUSEPPE NOTARO

A.S.T.O.S. 
ASSOCIAZIONE 
STOMIZZATI 
TOSCANA

MONICA SGHERRI MIRELLA GAMBINO

COORDINAMENT
O TOSCANO DEI 
GRUPPI DI AUTO 
AIUTO

DONATELLA FIESOLI

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

AUSER 
UNIVERSITA' 
DELL'ETA' LIBERA

MIRELLA ANTIMI

AVO MUGELLO 
ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI 
OSPEDALIERI

GIUSEPPINA CASTALDO VANNA VANNONI

GIOVANI E 
BAMBINI CON 
DIABETE

GIUSEPPE ROSA

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta al
momento oneri economici a carico del Bilancio dell’Ente;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line e sul sito web della SdS
per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  agli  Enti  aderenti,  al
Collegio Sindacale, alle Associazioni componenti il Comitato di Partecipazione
della Zona Distretto  / Società della Salute del Mugello e all'URP dell'Azienda
USL Toscana Centro.

f.to IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente

 



Zimbra giacamo.bellesi©uslcentro.toscana.it

COMUNICAZIONE NUOVA MODALITA’ ADESIONE COMITATO DI
PARTECIPAZIONEJACCORDO DI RISERVATEZZA E CONFLITrO DI INTERESSI

Da Irene Pucci <irene.pucci@uslcentro.toscana.it> mer, 05 lug 2023, 14:57
Oggetto COMUNICAZIONE NUOVA MODALITA’ ADESIONE ~3 allegati

COMITATO DI PARTECIPAZIONE/ACCORDO DI
RISERVATEZZA E CONFLITTO DI INTERESSI

Cc : lucia santucci
<Iucia.santucci@uslcentro.toscana.it>

Buongiorno,
a seguito di quanto deliberato e trattato nella seduta del
Consiglio dei Cittadini del 23 maggio u.s., su richiesta della
Regione Toscana, si richiede di dare massima diffusione alla
presente comunicazione, richiedendo ai rappresentanti
coordinatori e supplenti per ogni Zona—distretto/Sds di
provvedere alla compilazione e all’invio del documento relativo
all’accordo di riservatezza/conflitto di interessi ( ved.
allegato

Si prega di rinviare i moduli, debitamente compilati
all’indirizzo mail:

irene.pucci@uslcentro.toscana.it

Ringraziando per la collaborazione e restando in attesa dì Va
cortese riscontro, cogliamo occasione per porgere cordiali
saluti -

Dott.ssa Lucia Santucci
Incarico Organizzativo
URP e Tutela, Sistema Informazioni ai Cittadini, Partecipazione
505 Urp e Tutela
Staff Direzione Amministrativa
~USL Toscana centro
tel.0556939318 cell.3209l89469

ACCORDO DI RISERVATEZZA.pdf N, ~1L~t.~d2 :.



—

~jj A~ ~a

,~ Deliberan.953_del_27-08-2018.pdf
75 KB

Decreton~5773_deLt6-O4-2Oi9.pdf
321 KB



Allegata I

INbICAZIONI PER LA bEFINIZIONE DEL CODICE ETICO

DEL. COMITATO DI PARTECIPAZIONE AZIENDALE E DI ZONA/5b5

Ogni Comitato di partecipazione aziendale o di Zona/Sds si data di un Codice etico
approvato da ciascuno dei componenti che si assumono la responsabilità di attenersi alle
indicazioni in esso contenute ed evitare ogni comportamento lesivo del Comitato.

Il Codice etico richiama la mission del sistema di partecipazione a perseguire il diritto
all’accesso ai percorsi di salute contribuendo affinché tutti i cittadini possano
beneficiare di miglioramenti nei servizi e nel rapporto con le istituzioni preposte alla
salute grazie all ‘apporta dei diversi organi del sistema stesso che agiscono
sinergicamente.

Il Codice deve ricomprendere i seguenti impegni da parte di ogni membro:

R il rispetto della mission del sistema di partecipazione mediante il proprio contributo a

far emergere maggiormente dalla voce dei cittadini i bisogni da individuare, in
particolare in tema di accesso, qualità, sicurezza, rispetto, umanizzazione ed equità.

i l’esclusione di ogni interferenza tra interessi personali e dell’associazione di
appartenenza con le attività del Comitato in quanto rivolte a tutelare gli interessi
comuni di tutti i cittadini. La libertà da condizionamenti che compromettano la
capacità di adempiere efficacemente ai compiti assunti in qualità di componente del
Comitato.

i la capacità 4i ascolto e la ricerca di soluzioni condivise devono ispirare lo svolgimento
dell’incarico.

i la collaborazione nei confronti del SSR quale elemento alla base della partecipazione.

i la correffezza nell ‘adesione alle decisioni assunte e nello svolgere i compiti assegnati.

i la continuità nella partecipazione alle attività del Comitato.

Occorre che le diverse esperienze e provenienze di ognuno siano interpretate come una
ricchezza e un patrimonio che possono e debbano aiutare gli organismi a ben
rappresentare il proprio ruolo e la funzione assegnata dalla normativa regionale.

Il Codice contiene inoltre l’indicazione delle modalità procedurali con le quali il Comitato
interviene in caso di comportamenti che contrastino con i Principi del Codice Etico.

Ogni componente del Comitato deve sottoscrivere l’accordo di riservatezza e la
dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse.

Allegati;
- o) foc simile autocertificazione accordo di riservotezza

b) fac &mile autocertificozione conflitto d’interesse



All. la

AUTOCERTIFICAZIONE

ACCORDO DI RISERVATEZZA

lilLa sottoscrittofa

Nato/a a il

Residente a(città) CAP

Via/Piazza N.

Mail Codice Fiscale

Componente del Comitato cli partecipazione....

DICHIARA E SI IMPEGNA

a non divulgare informazioni, dati e notizie indicate come sensibili e/o riservate, di cui verrà a conoscenza nel corso
delle attività connesse al ruolo ricoperto all’interno del Comitato di partecipazione.

Data FIRMA



AlL i b

Dichiarazione Autocertificazione

CONFLITTO Dl INTERESSE

In base alle indicazioni dcl Nuovo Accordo Stato Regioni n. 101 del 19Aprile2012 e alla delibera regionale
599/2012

Il/La sottoscritto/a:
Nato/a a: il:
Residente a (città): CAP:

Via/Piazza: Nz Tel.:

E-mail: Codice fiscale:
Associazione di appartenenza:
Ruolo: Settore attività:

Dichiara

Ai sensi del paragrafo 3.3 sul conflitto di interessi, pagg. 17, 18, 19 allegato 1 dell’Accordo Stato

Regioni del 19.4.2012,

E di NON essere eletto/a al momento in organi istituzionali;

E di NON aver avuto negli ultimi due anni rapporti economici e/o di finanziamento con
soggetti portatori di interessi commerciali in campo sanitario;

E di aver avuto negli ultimi due anni rapporti economici e/o di finanziamento con soggetti
portatori di interessi commerciali in campo sanitario (specificare):

E di NON avere rapporti di natura economica e professionale con enti del SSR

E di aver rapporti di natura economica e professionale con enti del SSR (specificare):

per quanto a conoscenza:

E che l’associazione di appartenenza NON ha avuto, in ambito regionale, negli ultimi due
anni rapporti economici e/o di finanziamento con soggetti portatori di interessi commerciali in
campo sanitario

E che l’associazione di appartenenza ha avuto, in ambito regionale, negli ultimi due anni
rapporti economici e/o di finanziamento con soggetti portatori di interessi commerciali in
campo sanitario (specificare):



E che l’associazione di appartenenza NON ha rapporti di natura economica e professionale
con enti del SSR

E che l’associazione cli appartenenza ha rapporti di natura economica e professionale con
cnti del SSR~’ (specificare):

Il/La sottoscritto/a si impegna a comunicare qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra
dichiarato.

Data _____________________________ Firma del dichiarante ______________________

* sono esclusi i finanziamenti assegnati a progetti clic interessano tutto il comitato di
partecipazione



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  126 del 18-12-2023

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 18-12-2023   al  02-01-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 18-12-2023


	IL DIRETTORE
	RICHIAMATO il proprio, precedente provvedimento n. 88/2023 e precedenti, con il quale si procedeva all'integrazione dei componenti del Comitato di Partecipazione della Zona Distretto / SDS Mugello;
	PRESO ATTO di quanto deliberato nella seduta ordinaria del Consiglio dei Cittadini per la Salute del 23/05/2023 Procedure di rinnovo/conferma dei comitati di partecipazione “dopo un primo mandato di cinque cinque anni è previsto il rinnovo/conferma dei componenti dei Comitati di Partecipazione zonali e aziendali. Gli URP aziendali chiederanno alle associazioni che hanno sottoscritto il protocollo d'intesa i nominativi dei propri rappresentanti, verificando anche l'iscrizione delle associazioni ai RUNTS. ...”
	RICHIAMATE le comunicazioni dell'URP e Tutela dell'Azienda USL Toscana Centro:
	del 5 luglio 2023 (prot. SDS n. 3037/2023), con la quale, a seguito di quanto deliberato e trattato nella seduta del Consiglio dei Cittadini di cui al punto precedente, si richiedeva ai rappresentanti coordinatori e supplenti dei Comitati di partecipazione di ogni Zona Distretto SDS di compilare e trasmettere la documentazione allegata A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
	dell'11 dicembre 2023 (prot. SDS n. 5159/2023), con la quale, a seguito della conclusione della raccolta dei rinnovi di adesione al Comitato di Partecipazione, si inoltrava la lista dei rappresentanti del Comitato di Partecipazione di questa SDS in base ai riscontri ricevuti;
	DISPONE

